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|. Dane identyfikacyjne
Urzad Gminy Kurzetnik, ul. Grunwaldzka 39, 13-306 Kurzetnik (dalej: Urzad).

Wojciech Dereszewski — Wojt Gminy Kurzetnik. (dalej: Wojt).

1. Dziatania samorzadu gminy majace na celu realizacje Programu Oczyszczania
Kraju z Azbestu na lata 2009-2032 (dalej: Program krajowy).

2. Zaawansowanie realizacji ww. Programu na terenie gminy.

3. Realizacja przez samorzad gminy, jako wiasciciela/zarzadcy nieruchomosci,
obowigzkow w zakresie posiadanych wyrobdw zawierajgcych azbest.

Lata 2016 - 2021 z wykorzystaniem dowodow sporzadzonych przed tym okresem,
jesli miaty bezposredni wptyw na oceng kontrolowanej dziatalnosci.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Olsztynie.

1. Wojciech Dabrowski, specjalista kontroli parnstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/6/2022 z 12 stycznia 2022 r.

2. Bartosz KoSciukiewicz, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr LOL/21/2022 z 14 lutego 2022 r.

(akta kontroli str.1-4)

Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

W  Gminie Kurzetnik usuwanie azbestu realizowane bylo niezgodnie
z harmonogramem przyjetym w ,Programie inwentaryzacji i usuwania wyrobow
zawierajacych azbest na lata 2010-2032 dla Gminy Kurzetnik” (dalej: Program
gminny) przyjetym w 2010 r. Do konca 2021 r. usunieto zaledwie 664,6 Mg,
tj. 11,9% zinwentaryzowanych wyrobéw azbestowych ($rednio 51,1 Mg/rok). Przy
utrzymaniu dotychczasowego tempa unieszkodliwiana azbestu potrzeba bedzie
jeszcze okoto 96 lat na jego catkowite usuniecie z terenu Gminy. Tym samym
niemozliwe bedzie zrealizowanie celu przyjetego w Programie krajowym,
tj. eliminacji azbestu do korca 2032 r. Zdaniem NIK, gtowng przyczyng takiego
stanu rzeczy byta konieczno$¢ ponoszenia przez mieszkancow znacznych naktadow
na wykonanie nowego pokrycia dachowego, ktore nie podlegato dofinansowaniu ze
Srodkéw funduszy ekologicznych, a takze brak formalnych mozliwoSci
wyegzekwowania przez Gming harmonogramu usuwania azbestu przyjetego w ww.
programie.

Najwyzsza Izba Kontroli negatywnie ocenia fakt, iz w Gminie Kurzetnik nie
przeprowadzano inwentaryzacji (w drodze spisu z natury) wyrobow zawierajgcych

"Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowej.

3 Obliczono wedtug danych z bazy azbestowej z dnia 21 marca 2022 r. — ilo$¢ wyrobéw zinwentaryzowanych
wynosita 5 590,9 Mg.
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azbest i nie przekazywano terminowo marszatkowi wojewodztwa jej wynikow. Nie
dokonano réwniez ponownej oceny wyrobow, w przypadku ktorych okreslono
stopient pilnosci I, a takze nie zapewniono w latach 2016-2020 aktualno$ci danych
w Bazie Azbestowej w zakresie danych dotyczacych ilosci wyrobdw
zinwentaryzowanych, unieszkodliwionych i pozostatych do unieszkodliwienia na
terenie Gminy. We wiasciwy sposob zorganizowano natomiast demontaz i odbior
wyrobdw azbestowych przez wytonionych do tego wykonawcow.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe? kontrolowanej dziatalnosci

1. Dziatania samorzadu majace na celu realizacje
Programu

1.1. W 2010 r. w Gminie Kurzetnik przyjeto ,Program inwentaryzacji i usuwania
wyrobdw zawierajacych azbest na lata 2010-2032 dla Gminy Kurzetnik”.

(akta kontroli str. 5-80)

1.2. Program ten zostat opracowany przez podmiot prywatny®. Stanowit on cze$¢
wiekszego opracowania wykonanego dla Powiatu Nowomiejskiego. Koszt tego
opracowania wyniost 36,6 tys. zt, co w catodci zostato sfinansowane przez
Starostwo Powiatowe w Nowym Miescie Lubawskim.

(akta kontroli str. 64-70 )

1.3. W okresie objetym kontrolg Program gminny byt aktualizowany czterokrotnie,
ti. w latach 2016-2018 i w 2021 r. Aktualizacje dotyczyty uzupetnienia danych
0 nieruchomosci, na ktorych zidentyfikowano wyroby zawierajace azbest oraz
zwiekszenia ilosci takich wyrobow na terenach nieruchomo$ci wcze$niej juz
zidentyfikowanych. Na aktualizacje Programu gminnego nie wydatkowano zadnych
srodkéw finansowych. Jak wyjasnita Sekretarz Gminy, brak aktualizacji
ww. programu w latach 2019-2020 wynikat z faktu, iz w tych latach nie byto zmian
w liczbie zinwentaryzowanych obiektow zawierajacych wyroby zawierajgce azbest.

(akta kontroli str. 71-80)

1.4. W Programie gminnym okreslono w szczegolnosci:

— wyniki przeprowadzonej inwentaryzacji wyroboéw zawierajacych azbest,

— harmonogram dziatan,

— dziatania edukacyjne i informacyjne, polegajace m.in. na publikacji informacii
dotyczacych azbestu w lokalnej prasie, na stronie internetowej gminy, na
tablicach ogtoszen oraz w formie ulotek, a takze organizowanie w tej sprawie
spotkan z mieszkafcami gminy,

— system usuwania wyrobdw zawierajagcych azbest, w tym wskazano
funkcjonujace sktadowiska na terenie wojewodztwa,

— spos6b finansowania zadan (w tym réwniez okreslono mozliwosci
dofinansowania przedsiewzie¢ osob fizycznych zwigzanych z usuwaniem
wyrobéw azbestowych z nieruchomosci),

— liczbe zaplanowanych do usunigcia materiatdw azbestowych w trzech okresach
2010-2012, 2013-2022 oraz 2023-2032,

— wskazniki monitorowania okre$lajace: mase wytworzonych odpadow
zwierajacych azbest poddanych unieszkodliwieniu, stopien usunigcia odpadow

4 Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe.
5 Osrodek Badawczo-Rozwojowy Ekologii Miast w t.odzi.
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zawierajgcych azbest, wykorzystanie Srodkow zaplanowanych na jego
realizacje, liczbe i opis dziatan edukacyjno-informacyjnych oraz liczbe
interwencji zgtaszanych przez mieszkancdw zwigzanych z realizacjg programu.

(akta kontroli str. 5-80)

1.5.  Wedtug danych Urzedu liczba wyrobdw zawierajacych azbest na terenie Gminy

Kurzetnik ksztattowata sie w okresie objetym kontrolg nastepujaco:

— w 2016 r. — na zinwentaryzowane 3 567,824 Mg unieszkodliwionych zostato
60,96 Mg wyrobdw azbestowych,

— w2017 r. — odpowiednio: 3 506,864 Mg i 55,617 Mg,

— w2018 r. — odpowiednio: 3 451,247 Mg i 115,985 Mg,

— w2019 r. — odpowiednio 3 335,262 Mg i 0 Mg,

— w2020 r. — odpowiednio: 3 335,262 Mg i 0 Mg,

— w2021 r. — odpowiednio: 3 335,262 Mg i 82,270 Mg,

— w 2022 r. (wediug stanu na 24.02.) — na zinwentaryzowane 3 252,992 Mg
unieszkodliwionych zostato 0 Mg wyrobéw azbestowych.

Dane dotyczace iloci unieszkodliwionych wyrobow azbestowych byty gromadzone
w dokumentacji z przeprowadzonych prac ich usuwania u 0s6b fizycznychs.

Wedtug stanu na dzien 24 lutego 2022 r. ilos¢ zinwentaryzowanych wyrobow
zawierajgcych azbest wykazanych w bazie azbestowej” wynosita 5 423,183 Mg
i byta wyzsza 0 2 170,191 Mg od danych w tym zakresie posiadanych przez Urzad.

W sprawie tej Sekretarz Gminy wyjasnita, ze nie jest ona administratorem danych
w bazie azbestowej i roznica pomiedzy danymi posiadanymi przez Urzad, a danymi
zawartymi w bazie azbestowej powstata z przyczyn niezaleznych od Urzedu.

(akta kontroli str. 81-84)

1.6. W okresie objetym kontrolg w Gminie podejmowano dziatania zmierzajgce do
pozyskiwania informacji od osob fizycznych o rodzaju, ilosci i miejscach
wystepowania azbestu. Informacje te uzyskano, podczas bezposrednich kontaktow,
od wiascicieli nieruchomosci, na ktorych znajdowaty sie obiekty z materiatami
zawierajacymi azbest. Wéjt wyjasnit, ze pracownicy Urzedu, przeprowadzajac wizje
lokalng, wypetniali karte informacyjng o wyrobach zawierajacych azbest oraz karte
oceny stanu i mozliwosci bezpiecznego uzytkowania wyrobéw zawierajacych
azbest. Naniesione dane byly potwierdzane przez wiascicieli wiasnorecznym
podpisem.

(akta kontroli str. 85-108)

1.7.  Aktualny Program gminny byt powszechnie dostepny na stronie bip Gminy
Kurzetnik.
(akta kontroli str. 109-110)

1.8. W Regulaminie organizacyjnym Urzedu® nie byto zapiséw dotyczacych sposobu

postepowania z azbestem. Obowigzywaty natomiast wewnetrzne uregulowania

okreslajace zadania Referatu Inwestycji, Rolnictwa i Ochrony Srodowiska méwiace o:

— zapobieganiu zanieczyszczania powietrza, wod i powierzchni ziemi,

— prowadzeniu spraw zwigzanych z zagospodarowaniem i unieszkodliwianiem
odpaddw zgodnie z ustawg o odpadach,

6 Protokoty odbioru robot polegajacych na usuwaniu wyrobdw zawierajacych azbest.

" www.bazaazbestowa.gov.pl

8 Zarzadzenie Nr 18/2015 Wojta Gminy Kurzetnik z dnia 17 kwietnia 2015 r., Zarzadzenie Nr 7/2017 Wojta
Gminy Kurzetnik z dnia 5 stycznia 2017 r., Zarzadzenie Nr 5/2018 Wéjta Gminy Kurzetnik z dnia 12 stycznia
2018 r., Zarzadzenie Nr 97/2020 Wojta Gminy Kurzetnik z dnia 1 grudnia 2020 r., Zarzadzenie Nr 154/2021
Wojta Gminy Kurzetnik z dnia 2 listopada 2021 r.
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— podejmowaniu dziatan zwigzanych z ochrong roslin i zwierzat.

W okresie objetym kontrolg zagadnieniami zwigzanymi z usuwaniem wyrobow
zawierajgcych azbest oraz Programem gminnym zajmowato sie czterech
pracownikbw Urzedu. W zakresach ich obowigzkéw stuzbowych, uprawnien
I odpowiedzialnosci wskazano, Zze do szczegdtowych obowigzkéw pracownika
nalezy m.in. prowadzenie spraw zwigzanych z usuwaniem azbestu z terenu Gminy
Kurzetnik.

(akta kontroli str. 111-201)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
nie stwierdzono nieprawidtowosci.

W Gminie Kurzetnik podejmowano dziatania majace na celu realizacje Programu
krajowego. W 2010 r. przyjeto Program gminny, ktéry byt czterokrotnie
aktualizowany. Pozyskiwano rowniez informacje od 0s6b fizycznych o rodzaju, ilosci
I miejscach wystepowania azbestu.

2. Zaawansowanie realizacji Programu na terenie gminy

21. Zgodnie z zawartym w Programie gminnym harmonogramem usuwania
azbestu i wyrobow zawierajgcych azbest, w latach 2010-2032 nalezato:

— opracowa¢ regulaminy dofinansowania dziatari polegajacych na usunieciu
i unieszkodliwieniu wyrobow zawierajacych azbest z budynkéw i instalacji;
regulaminy takie opracowana na lata 2016 i 2018 r. Sekretarz Gminy wyjasnita,
ze w 2017 r. nie opracowano regulaminéw ze wzgledu na zmiang pracownika
zajmujacego sie zagadnieniami azbestu, za$ w latach 2019-2020 ze wzgledu na
nieprowadzenie dziatan polegajacych na usuwaniu azbestu,

— prowadzi¢ dziatalno$¢ informacyjng wsrdéd mieszkancéw o wptywie azbestu na
zdrowie i sSrodowisko; w 2017 r. zorganizowano trzy spotkania z mieszkancami
Gminy dotyczace ww. zagadnien?®,

— przygotowa¢ bazy danych o iloSciach i miejscach wystepowania wyrobow
zawierajacych azbest; zrealizowano na podstawie danych zwartych w kartach
wypetnianych podczas przeprowadzania inwentaryzacji i oceny stanu
technicznego takich wyrobow,

— aktualizowa¢ Program gminny, w tym ww. bazy danych; aktualizacje
przeprowadzano w latach 2016-2018 oraz w 2021 r., a w latach 2019-2020 nie
aktualizowano Programu gminnego ze wzgledu na brak zmian w liczbie
wyrobow zawierajacych azbest wynikajacy z inwentaryzagji,

— zaplanowa¢ usuniecie 1 103,9 Mg azbestu w latach 2009-2012. Faktycznie
usunieta w tym okresie ilo$¢ wyniosta 101,8 Mg. W latach 2013-2021 usunieto
562,8 Mg azbestu. tacznie w latach 2009-2021 tacznie usunigto 664,6 Mg
azbestu, tj. 11,9% z 5 590,9 Mg catego zinwentaryzowanego azbestu na terenie
Gminy (stan wg bazy azbestowej z dnia 21 marca 2022 r.). Sekretarz Gminy
wyjasnita, ze niewykonanie ilosciowego harmonogramu usuwania azbestu byto
niezalezne od Gminy, bowiem mieszkancy niechetnie przystepowali do jego

9 W dniu 28 maja 2017 odbyta sie Rodzinny Piknik Ekologiczny w ramach ktorego przedstawiono zatozenia
programu ,Kurzetnik — Ewa Plus”, ktéry dotyczyt m.in. wymiany pokry¢ dachowych zawierajacych azbest. W
dniu 22 czerwca 2017 r. odbyto sie spotkanie dotyczace realizacji Gminnego Programu ,Kurzetnik — Ewa Plus”
ktory dotyczyt m.in. wymiany pokry¢ dachowych zawierajacych azbest. Ponadto w dniu 22 sierpnia 2017 r.
odbylo sie spotkanie z mieszkancami gminy na ktérym przedstawiono m.in. wyktad pracownika
Wojewodzkiego Funduszu Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej, ktéry dotyczyt m.in. wymiany pokry¢
dachowych zawierajgcych azbest.
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usuwania. Wielu wiascicieli nieruchomosci znajdowato sie w trudnej sytuacii
finansowej i nie byto ich sta¢ na wymiane pokry¢ dachowych, a samo
dofinansowanie na usuniecie azbestu bylo niewielkg czescig we wszystkich
kosztach remontu dachu.

— zapewni¢ $rodki finansowe na wsparcie dziatan zwigzanych z usuwaniem
azbestu; $rodki takie zapewniono w latach 2016-2018 oraz w 2021 r.
(szczegdtowo opisane w pkt 2.5 wystgpienia),

— sporzadza¢ coroczne sprawozdania z wykonania Programu gminnego;
sporzadzone je za lata 2016-2018 oraz za 2021 r. Za lata 2019-2020 nie
sporzadzano takich sprawozdan. Jak wyjasnita Sekretarz Gminy nie
sporzadzono ich z uwagi na brak dofinansowania za usuwanie azbestu w tych
latach.

(akta kontroli str. 202-234, 302-304)

2.2. Prowadzenie Bazy Azbestowej w Urzedzie rozpoczeto w 2010 r. Wprowadzono
wowczas do niej wszystkie nieruchomosci zawierajgce wyroby azbestowe wedtug
stanu z 2009 r., tj. wedtug przyjetego Programu gminnego. Ostatnia aktualizacja
bazy miata miejsce 15 wrzeSnia 2021 r., jednak w latach 2016-2020 nie
aktualizowano danych w tej bazie, pomimo zmian w ilosci wyrobdw
zinwentaryzowanych, unieszkodliwionych i pozostatych do unieszkodliwienia,
pomimo iz zmiany w tym zakresie ujete zostaty w aktualizacjach Programu
gminnego. Nieaktualizowanie w latach 2016-2020 danych w bazie azbestowej byto
zachowaniem nierzetelnym.

W sprawie tej Sekretarz Gminy wyjasnita, ze przyczyng tego byta duza rotacja
pracownikdw zajmujacych sie zagadnieniami usuwania azbestu.

W okresie objetym kontrolg Wojt nie przedtozyt marszatkowi wojewodztwa tacznie
czterech informacji zawierajgcych dane o rodzaju, ilodci i miejscach wystepowania
substancji stwarzajacych szczegdlne zagrozenie dla Srodowiska, odpowiednio za
2016 r., 2017 r., 2018 r. i 2019 r. Byto to niezgodne z § 2 rozporzadzenia Ministra
Srodowiska z dnia 23 lipca 2009 r. w sprawie sposobu przedktadania marszatkowi
wojewodztwa informacji o wystepowaniu substancji stwarzajacych szczegoine
zagrozenie dla Srodowiska0.

Sekretarz gminy wyjasnita, ze ze wzgledu na ciggte zmiany pracownikéw, ktérzy
zajmowali sie zagadnieniami zwigzanymi z usuwaniem wyrobow azbestowych nie
ma mozliwosci potwierdzenia faktu wystania tych informacii.

Z danych, ktorymi dysponuje Urzad Marszatkowski Wojewodztwa Warminsko-
Mazurskiego w Olsztynie wynika, ze Gmina przestata marszatkowi wojewodztwa
ww. informacje jedynie za 2020 .

(akta kontroli str. 235-238, 299-301)

2.3. W latach 2016-2018 i w 2021 r. wytoniono wykonawcow do przeprowadzenia
zamdwien publicznych dotyczacych usuwania wyrobdw zawierajacych azbest,
ktérzy w tych latach zdemontowali i odebrali nastepujacq ilo$¢ tego rodzaju
wyrobow: 60,960 Mg w 2016 r., 55,617 Mg w 2017 r., 115,170 Mg w 2018 r. oraz
82,270 Mg w 2021 r. Zrodta oraz wielkosé dofinansowania na ww. zadania zostata
szczegbtowo opisana w pkt 2.4. i 2.5. niniejszego wystapienia.

(akta kontroli str. 239-270)

24. W okresie objetym kontrolg zaplanowane wydatki na zadania zwigzane
z usuwaniem azbestu i wyrobow zawierajacych azbest wynosity:

10Dz, U.z2015r. poz. 1450.



— 50.000 zt w 2016 r., z czego wydatkowano 22.549,75 zt (tj. 45,1% $rodkow
zaplanowanych),

— 50.000 zt w 2017 r., z czego wydatkowano 7.937,00 zt (15,9%),

— 40.000 zt w 2018 r., wydatkowano 21.729,81 zt (54,32%),

— 36.000 zt w 2021 r., wydatkowano 35.540,64 zt (98,72%).

(akta kontroli str. 271-275)

2.5. W okresie objetym kontrolg Gmina ubiegata sie i otrzymata dofinansowanie na

usuwanie wyrobow azbestowych:

- z Wojewodzkiego Funduszu Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej
w Olsztynie w wysokosci 66,4 tys. zt,

— z Narodowego Funduszu Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej
w wysokos$ci 21,3 tys. zt.

Zgodnie z umowami zawartymi przez Gming z ww. instytucjami Srodki te zostaty
wydatkowane na demontaz, transport i unieszkodliwianie wyrobéw azbestowych.
Gmina nie ubiegata sie o dofinansowanie na usuwanie wyrobow zawierajgcych
azbest z innych zrédet.

(akta kontroli str. 276-277)

2.6. W okresie objetym kontrolg Gmina prowadzita dziatania zwigzane ze
szkoleniem i inspirowaniem wiasciwej postawy obywateli w zakresie obowigzkéw
dotyczacych usuwania wyrobow zawierajgcych azbest. W maju 2017 r. odbyt sie
Rodzinny Piknik Ekologiczny, w ramach ktérego przedstawiono zatozenia programu
Kurzetnik — Ewa Plus”, ktéry dotyczyt m.in. wymiany pokryé dachowych
zawierajgcych azbest. W czerwcu 2017 r. odbyto sie spotkanie dotyczace rowniez
realizacji ww. programu, a w sierpniu 2017 r. — spotkanie z mieszkaricami gminy, na
ktérym przedstawiono m.in. wyktad pracownika Wojewodzkiego Funduszu Ochrony
Srodowiska i Gospodarki Wodnej, dotyczacy m.in. wymiany pokryé dachowych
zawierajgcych azbest. W ramach wspotpracy z mediami w 2021 r. w Gazecie
Nowomiejskiej ukazata sie informacja o0 zakonczeniu realizacji zadania
,Unieszkodliwienie wyrobow zawierajacych azbest z terenu Gminy Kurzetnik”.
W latach 2016-2021 Gmina nie wspdipracowata w ww. zakresie z organizacjami
spotecznymi oraz organami kontrolnymi (inspekcja sanitarna, inspekcja pracy,
inspekcja ochrony Srodowiska, policja).

(akta kontroli str. 202-234, 278-286)

2.7. Zdaniem Wojta najistotniejszymi problemami przy realizacji Programu gminnego

byty okoliczno$ci zwigzane z:

— wolnym tempem usuwania azbestu, co bylo spowodowane zbyt matym
dofinansowaniem,

— otrzymaniem dofinansowania nie pokrywajacego ilosci wnioskéw ztozonych do
urzedu,

— niezdecydowaniem oséb fizycznych co do wymiany pokrycia dachowego
azbestem ze wzgledu na wysokie koszty nowego pokrycie dachowego,

— nieumiejetno$cig oszacowania ilosci azbestu przez osoby fizyczne,

— brakiem systematycznych/corocznych dofinansowan na usuwanie azbestu,

— terminem skfadania wnioskow o dofinansowanie na usuwanie azbestu dla gmin.
W ocenie Wojta powinno to by¢ uruchamiane szybciej niz w czerwcu, poniewaz
byt problem z utrzymaniem termindw wynikajacych z wniosku (zbyt krotki czas
na zmiany w budzecie, wyb6r wykonawcy, odebranie azbestu od mieszkaicow
oraz rozliczenie korcowe wniosku).

(akta kontroli str. 287)
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W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. Nieaktualizowano w okresie 2016-2020 w Bazie Azbestowej danych dotyczacych
ilosci wyrobdw  zinwentaryzowanych, unieszkodliwionych i pozostatych do
unieszkodliwienia na terenie Gminy (szczeg6towo opisane w punkcie 2.2.
niniejszego wystapienia).

2. Nie wywigzano si¢ z obowigzku przekazania Marszatkowi Wojewddztwa
Warminsko-Mazurskiego informacji zawierajgcych dane o rodzaju, ilosci
i miejscach wystepowania substanciji stwarzajgcych szczegoine zagrozenie dla
srodowiska za 2016 r., 2017 r. 2018 r. oraz 2019 r. (szczegbtowo opisane w
punkcie 2.2. niniejszego wystapienia).

W ocenie NIK zaawansowanie realizacji Programu gminnego zagraza terminowemu
usunieciu wyrobdéw zawierajacych azbest do konca 2032 r. Do korca 2021r.
usunieto zaledwie 664,6 Mg, tj. 11,9% zinwentaryzowanych wyrobow azbestowych
(srednio 51,5 Mg/rok). Przy utrzymaniu takiego tempa unieszkodliwiana azbestu
potrzebne bedzie jeszcze okoto 96 lat do jego catkowitego usuniecia z terenu
Gminy. Niemozliwe bedzie zatem zrealizowanie celu przyjetego w Programie
krajowym. Zdaniem NIK gtéwng przyczyng takiego stanu rzeczy byta koniecznos¢
poniesienia przez mieszkancéw znacznych naktadéw na wykonanie nowego
pokrycia dachowego, ktore nie podlegato dofinansowaniu ze $rodkéw funduszy
ekologicznych, a takze brak formalnych mozliwosci wyegzekwowania przez Gming
harmonogramu usuwania azbestu przyjetego w Programie gminnym.

We wiasciwy sposob zorganizowano natomiast demontaz i odbior wyrobow
azbestowych przez wytonionych do tego wykonawcdw. Pozyskano $rodki finansowe
na usuwanie wyrobow azbestowych, ktére wydatkowano zgodnie z przeznaczeniem.
Wykonano niektore obowigzki samorzadu okreslone w Programie krajowym, takie
jak szkolenia, wyktady i spotkania edukacyjne.

3. Realizacja przez samorzad gminy jako
wlasciciela/zarzadcy  nieruchomosci  obowiazkow
w zakresie posiadanych wyrobéw zawierajacych azbest

3.1. W okresie objetym kontrolg Gmina byta wiascicielem 29 nieruchomosci.
W dwdch z nich pokrycia dachowe wykonane bylty z materiatbw zawierajacych
azbest (eternit w tacznej ilosci 599,0 m?).

Jedyna inwentaryzacja w drodze spisu z natury ww. wyrobow zawierajacych azbest
zostata przeprowadzona w 2008 r. W jej wyniku zostaty sporzadzone karty oceny
stanu i mozliwo$ci bezpiecznego uzytkowania wyrobdéw zawierajgcych azbest oraz
informacja o0 wyrobach zawierajacych azbest i miejscu ich wykorzystania. Na
podstawie ww. dokumentéw obie nieruchomosci miaty okreslony stopient pilnosci Il.
Od tego czasu do 21 lutego br. Urzad nie przeprowadzit kontroli ww. nieruchomosci.
Nalezato jgq przeprowadzic w 2009 r., poniewaz wyniki poprzedniej oceny
(wykonanej w 2008 r.) wykazaty Il stopien pilnosci. Nieprzeprowadzenie ww. kontroli
w wymaganym terminie bylo niezgodne z § 4 ust. 1 i 2 rozporzadzenia Ministra
Gospodarki, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie
sposobdéw i warunkéw bezpiecznego uzytkowania i usuwania wyrobow
zawierajgcych azbest!".

Dz U. Nr 71, poz. 649, ze zm.
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W okresie objetym kontrolg Urzad, jako wiasciciel/zarzadca nieruchomosci, nie
wywigzywat sie¢ z obowigzku przeprowadzania inwentaryzacji w drodze spisu
z natury wyrobow zawierajacych azbest i w konsekwenciji jej wynikdéw nie przekazat
marszatkowi wojewodztwa warmifisko-mazurskiego w terminie do 31 stycznia
w formie informacji 0 wyrobach zawierajacych azbest. Obowigzek dokonania takiej
inwentaryzacji oraz sporzadzenia i przekazania corocznie marszatkowi jej wynikow
wynikat z § 10 ust. 1-2 rozporzadzenia Ministra Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010 r.
w sprawie wymagan w zakresie wykorzystywania wyrobow zawierajgcych azbest
oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urzadzen, w ktorych byty lub sg
wykorzystywane wyroby zawierajace azbest'?.

Sekretarz Gminy wyjasnita, ze przyczyng niewykonania ww. obowigzkéw byta
w szczegolnosci ciggta rotacja pracownikéw na stanowisku ds. ochrony Srodowiska.
Pracownik zajmujacy to stanowisko, oprdcz bardzo rozszerzonego zakresu zadan,
ktore wykonywat, zajmowat si¢ rowniez tematykg wyrobow zawierajgcych azbest.
Prawdopodobnie w zwigzku z czestymi zmianami pracownikéw zajmujacych sie tymi
zagadnieniami przeoczono przeprowadzenie inwentaryzacji. Budynki bedace
witasno$cig Gminy corocznie przechodzity przeglady okresowe, jednak w nich
rowniez zabrakto odniesien do oceny stanu i mozliwo$ci bezpiecznego uzytkowania
wyrobow azbestowych. Takie dziatania jak stwierdzita Sekretarz zostang
uwzglednione w trakcie przeprowadzania tegorocznych przegladow.

(akta kontroli str. 288-298)

3.2. Gmina w latach 2016-2021 nie usuneta wyrobow zawierajacych azbest ze
swoich nieruchomosci. Jak wyjasnita Sekretarz Gminy nie przeprowadzano tego ze
wzgledu na brak Srodkéw finansowych na wykonanie remontéw zwigzanych
Z wymiang poszycia dachowego zawierajgcego wyroby z azbestu.

(akta kontroli str. 296-298)

W  dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:.

1. W okresie objetym kontrolg nie przeprowadzano corocznych inwentaryzacii
wyrobow zawierajacych azbest i w konsekwencji nie sporzgdzano i nie
przekazywano marszatkowi wojewddztwa informacji o wynikach tych
inwentaryzacji (szczegétowo opisane w punkcie 3.1. niniejszego wystgpienia).

2. Nie przeprowadzono kontroli stanu wyrobow zawierajgcych azbest (dwoéch
gminnych obiektow budowlanych) — opisane w punkcie 3.1. niniejszego
wystapienia.

W latach 2016-2021 w Urzedzie nie wypetniono niektorych obowigzkéw w zakresie
posiadanych wyrobéw zawierajacych azbest. Nie podjeto czynno$ci wynikajacych
z obowigzujgcych w tym obszarze przepisow prawa, tj. nie przeprowadzano
inwentaryzacji w drodze spisu z natury wyrobéw zawierajacych azbest, marszatkowi
wojewddztwa nie przekazano wymaganych informacji oraz nie ponowiono oceny
posiadanych wyrobow azbestowych o stopniu pilnosci L.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujacq uwage
| wnioski:

2Dz, U. 22011 r. Nr 8 poz. 31.
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Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

Zdaniem NIK jedng z przyczyn ustalonych nieprawidtowosci, dotyczacych
niewywigzania si¢ z natozonych przepisami prawa obowigzkow w zakresie
usuwania azbestu i wyrobdw zawierajacych azbest, bylo m.in. niezapewnienie
w tych obszarach dziatalnosci Urzedu funkcjonowania skutecznej i efektywnej
kontroli zarzadczej, o ktorej mowa w art. 68 i 69 ust. 1 pkt 2 ustawy z 27 sierpnia
2009 r. o finansach publicznych's. Rozwigzania przyjete w ramach systemu tej
kontroli nie zapobiegly bowiem nieprawidtowosciom opisanym w niniejszym
wystapieniu pokontrolnym.

1. Zapewnienie terminowego przedkfadania marszatkowi wojewddztwa informacii
zawierajgcych dane o rodzaju, ilosci i miejscach wystepowania substancii
stwarzajgcych szczegolne zagrozenie dla srodowiska.

2. Coroczne przeprowadzanie inwentaryzacii w drodze spisu
z natury wyrobéw zawierajacych azbest i przekazywania marszatkowi
wojewoddztwa w terminie do 31 stycznia wynikéw tej inwentaryzacji w postaci
informacji 0 wyrobach zawierajacych azbest.

3. Dokonywanie kontroli wyrobow zawierajgcych azbest w tym m.in. nieruchomosci
w terminach wynikajacych z poprzedniej oceny stanu tych wyrobow.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwagi i wykonania wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Olsztyn, 21 marca 2021 r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Delegatura w Olsztynie
Kontroler Dyrektor
Wojciech Dabrowski Piotr Gorny
Specjalista kontroli panstwowej
....................... L S

3 Dz. U. 22021 r. poz. 305, ze zm. dalej: ustawa ufp.



